
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 528/2020 – ARCON-PA, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Decreto n° 795 de 
29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que dispõe 
sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO ainda o 
teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2020/392228; RE-
SOLVE: I - ADEQUAR A CESSÃO, do servidor ALEXANDRE MARCOS DE AS-
SIS NASCIMENTO, matrícula 54181948/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos I, para a Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração – SEPLAD, com ônus para o Órgão Ces-
sionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em conformidade com o disposto 
no art. 3°, inciso I, II e III §1°, I, II e III; §2°; §3° do Decreto n° 795, de 
29 de maio de 2020, a contar de 01/06/2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE SETEMBRO DE 2020. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.
PORTARIA Nº 529/2020 – ARCON-PA, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Decreto n° 795 de 
29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que dispõe 
sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO ainda o 
teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2020/392228;RESOL-
VE: I - ADEQUAR A CESSÃO, do servidor CRYVALDO MORAES DA VERA 
CRUZ, Matrícula 5766788/4, ocupante do cargo de Assistente Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos NV/I, para a Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração – SEPLAD, com ônus para o Órgão Cessionário, 
pelo prazo de 04 (quatro) anos, em conformidade com o disposto no art. 
3°, inciso I, II e III §1°, I, II e III; §2°; §3° do Decreto n° 795, de 29 de 
maio de 2020, a contar de 01/06/2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE SETEMBRO DE 2020. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA
PORTARIA Nº 530/2020 – ARCON-PA, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Decreto n° 795 de 
29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que dis-
põe sobre normas pertinentes à cessão do servidor;CONSIDERANDO ainda 
o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2020/392228;RE-
SOLVE: I - ADEQUAR A CESSÃO, da servidora MARIA DO PERPETUO SO-
CORRO GARCIA CASTRO, Matrícula 5095050/6, ocupante do cargo de Téc-
nico em Regulação de Serviços Públicos NV/II, para a Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração – SEPLAD, com ônus para o Órgão Ces-
sionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em conformidade com o disposto 
no art. 3°, inciso I, II e III §1°, I, II e III; §2°; §3° do Decreto n° 795, de 
29 de maio de 2020, a contar de 01/06/2020.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE SETEMBRO DE 2020. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 584748
PORTARIA Nº 547/2020 – ARCON – PA, 28 DE SETEMBRO DE 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 072/2020-AR-
CON/GTT, RESOLVE. I – DESIGNAR RAIMUNDO CELSO RODRIGUES DA 
CRUZ, Matrícula nº 379956/1, a responder como SUPERVISOR II desta 
ARCON/PA, no período a contar de 01/10/2020 a 30/10/2020, durante as 
férias do titular GILBERTO ALVES DA SILVA, matrícula n° 5945899/1. II 
– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTRO-
LE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE SETEMBRO DE 
2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA
PORTARIA Nº 545/2020 – ARCON - PA, DE 25 DE SETEMBRO 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 039/2020 
- DIF/ARCON-PA RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade de servi-
ços, o gozo das férias da servidora CAMILA ATAIDE DE LIMA NASCIMENTO 
Matricula nº 5946055/2, ocupante do cargo Gerente do Núcleo Jurídico, 
concedida através da Portaria n.º 468/2020-ARCON-PA, de 28/08/2020, 
publicada no DOE n.º 34.330, de 31/08/2020, a contar de 25.09.2020. II 
- O efeito desta Portaria retroagirá a contar de 25/09/2020. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 25 DE FEVEREIRO 
2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 584749

PORTARIA Nº 527/2020 – ARCON-PA, DE 28 DE SETEMBRO 2020 O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5496772/ 2 Ana Cristina Coutinho Machado 01/10/2019 a 30/09/2020 03/11/2020 a 02/12/2020
2035189/1 Carlos William Vieira Dos Santos 01/03/2019 a 29/02/2020 03/11/2020 a 02/11/2020
54191502/1 Lewison Levy Correa 22/08/2019 a 21/08/2020 03/11/2020 a 02/12/2020
5948110/1 Lucas Da Cunha Ferreira 10/04/2019 a 09/04/2020 16/11/2020 a 15/12/2020
57223945/2 Rafael Willian Araújo Da Costa 14/02/2019 a 13/02/2020 03/11/2020 a 02/11/2020
2026627 /1 Rildo Gonçalves Almada 12/07/2018 a 11/07/2019 03/11/2020 a 02/11/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTRO-
LE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE SETEMBRO DE 
2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 584735
PORTARIA Nº 451/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 20 de agosto 
de 2020. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário, Thais-
sy Katherine Rosa Miranda dos Santos, Gerente GTH, mat 5955846/1 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de Barcarena/PA, no período de 
22 à 23/08/2020, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 452/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 20 de agos-
to de 2020.O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário, Pe-
dro Ferreira dos Santos, Controlador, mat 5952255/1 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem à Alenquer/PA no período de 22 à 
23/08/2020, com objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transpor-
tes hidroviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 454/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de agosto 
de 2020.O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, José do 
Socorro Morais da Cruz, Supervisor II, mat 5632633/2, Moisés Rodrigues 
Figueiredo, Controlador,mat 5943617/2 e João Batista Henrique de Olivei-
ra, Agente Fiscal, mat 3270068-019 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a MOSQUEIRO/PA, no período 28 à 30/08/2020, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 455/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de agosto 
de 2020.O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, Rildo 
Gonçalves Almada, Agente Fiscal, mat 200260146-027, Josenilson de Je-
sus P. dos Santos, Supervisor II, mat 5946047/1 e Diego da Silva Biten-
court, Controlador, mat 5952239/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Moju/PA, no período 28 à 30/08/2020, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passa-
geiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 438/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 18 de agosto 
de 2020O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RESOL-
VE: CONCEDER, 2 (duas) diárias, aos benefi ciários, Antonio Paulo Monteiro 
de Souza, Coord. Adm. Financeiro,mat 51482379 e José Ribamar Pereira 
da Costa, Motorista, mat 54197887 de.acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Capanema/PA, no período de 24 à 25/08/2020, com 
o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transportes rodoviários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
PORTARIA Nº 456/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de agosto 
de 2020.O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, Victor 
Jorge Teixeira Dutra da Costa, Supervisor II, mat 5946032/1, Paulo Lima 
Santos, Agente Fiscal, mat 2029561 e Domingos de Miranda Moura, Agen-
te Fiscal, mat 327258/01 de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Castanhal (Apeú)/PA, no período 28 e 30/08/2020, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 457/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de agosto 
de 2020. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, Helton 
Francisco Cruz da Cunha, Supervisor I, mat 5945902/1 e Benedito Gomes 
de Araújo, Agente Fiscal, mat 2039354/1 de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a Santa Maria e São Miguel/PA, no período 
28 à 30/08/2020, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 458/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 26 de agosto 
de 2020.O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários, Jose 
Francisco Santos Soares,Controlador, mat 5947523/1, Vera Lucia Campos 
Quintairos, Supervisora, mat 590897/5 e Lucas da Cunha Ferreira, Contro-
lador, mat 5948110/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de via-
gem a Santo Antonio do Taua e Vigia/PA, no período 28 à 30/08/2020, com 
o objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.


